EXPLANATIO

VALETUDINEꝯ ualetudo *ὑγίεια* est: dicimus enim bonam, & malam ualetudinem. **INVETERA-**
TIO inueterata affectio. **AEGRIVS**ꝯ difficilius. **PERTVRBATIO**ꝯ quae scilicet inueterata est. **CITIVS-**
Qꝯ *repentius*. In hanc sententiam dictum est ab Ouidio de Remedio,
 Principiis obsta, sero medicina paratur,
 Cum mala per longas inualuere moras.

DISPUTATIONIS *modus*ꝯ iam finem, inquit, imponamus huic quartae Tusculanae. **QVOAD** *passim*ꝯ Hoc
 eo dicit, quod tam diuersae sunt inter philosophos de bonorum malorumq. finibus opiniones, ut uix
 certi aliquid constitui ab his possit. Hoc *quatriduo*ꝯ his quattuor libris. **MORTE** *enim contempta*ꝯ hoc ad
 primam Tusculanam pertinet. Est enim epilogus superiorum. **DOLORE** *lenato*ꝯ ad secundam Tusculanā
 referendum est. **SEDATIONEM** *aegritudinis*ꝯ hoc in tertio latissime explicatum. **AT** *eos*ꝯ Aegritudinem
 multo ceteris perturbationibus deteriorem esse docet. **SEPARATIM** *de aegritudine*ꝯ in tertia Tusculana.
DE *ceteris*ꝯ perturbationibus, in quarta. **IN** *ea*ꝯ scilicet aegritudine. **STIRPITVS**ꝯ Metaphora prouerbia-
 lis: una cum stirpe, ut nullae etiam fibra eremaneant. **HVIC**ꝯ philosophiae. **SANARI**ꝯ cum philosophia
 sit medicina animorum, & philosophus medius. **NE** *sani quidem*ꝯ Insani ergo, ut ad Stoicorum parado-
 xon respiciat, Omnes stultos insanire. **AVT** *igitur*ꝯ Conclusio per disiunctum: solā philosophiā constare
 bene, beateq. uiuendi rationem.

IN
M. TVLLII. CICERONIS
TVSCVLANARVM

DISPV TATIONVM

AD. M. BRVTVM

LIBRVM. V.

VIRTVTEM . AD . BEATE . VIVENDVM
se ipsa esse contentam .

Commentarius Aldi Mannuccij .

ARGVMENTVM

VINCTA, eademq. nouissima Tusculana ceteris uberior
est, & sapientis mentem reficit: nam, uirtutum gradibus ab-
latis, perfectam earum ideam unam statuit, quae nec minui
possit, nec augeri: atque se ipsa sit ad beatam uitam conten-
ta. Quare sapiens uirtute semper beatus.